ПРОЕКТ
[image: Великовисочный-герб-01]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ВЕЛИКОВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  00.04.2025 №00-п
с. Великовисочное Ненецкий АО

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 N 582 "Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации", Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Сельского поселения "Великовисочный сельсовет" Заполярного района Ненецкого автономного округа, утвержденным Решением Совет депутатов Сельского поселения "Великовисочный сельсовет" ЗР НАО 28.12.2021 N 182, Администрация Сельского поселения "Великовисочный сельсовет" Заполярного района Ненецкого автономного округа постановляет:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Сельского поселения "Великовисочный сельсовет" Заполярного района Ненецкого автономного округа.
[bookmark: sub_3]2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава
Сельского поселения
«Великовисочный сельсовет»ЗР НАОН.П. Бараков

[bookmark: sub_1000]Приложение
к Постановлению Администрация
Сельского поселения "Великовисочный
сельсовет" Заполярного района
Ненецкого автономного округа
от 00.04.2025 N 00-п

Порядок
определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Сельского поселения "Великовисочный сельсовет" Заполярного района Ненецкого автономного округа

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий Порядок определяют способы расчета размера арендной платы, а также порядок, условия и сроки внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Сельского поселения "Великовисочный сельсовет" Заполярного района Ненецкого автономного округа.
[bookmark: sub_1002]2. Размер арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в собственности Сельского поселения " Великовисочный сельсовет" Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее - земельные участки), в расчете на год (далее - арендная плата) определяется, одним из следующих способов:
[bookmark: sub_1021]а) на основании кадастровой стоимости земельных участков;
[bookmark: sub_1022]б) по результатам торгов, проводимых в форме аукциона (далее - торги).
[bookmark: sub_1003]3. В случае предоставления земельного участка в аренду без проведения торгов для целей, указанных в настоящем пункте, арендная плата определяется на основании кадастровой стоимости земельного участка и рассчитывается в размере:
[bookmark: sub_1031]1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
[bookmark: sub_1032]2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
[bookmark: sub_1004]4. В случае заключения договора аренды земельного участка на торгах на право заключения договора аренды земельного участка ежегодный размер арендной платы за земельный участок или размер первого арендного платежа за земельный участок определяется по результатам этих торгов.
[bookmark: sub_1005]5. В случае если по истечении 3 лет со дня предоставления в аренду земельного участка для жилищного строительства, за исключением случаев предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, не введен в эксплуатацию построенный на земельном участке объект недвижимости, арендная плата за земельный участок устанавливается в размере не менее 2-кратной налоговой ставки земельного налога на соответствующий земельный участок, если иное не установлено земельным законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1006]6. При заключении договора аренды земельного участка предусматриваются в таком договоре случаи и периодичность изменения арендной платы за пользование земельным участком. При этом арендная плата ежегодно, но не ранее чем через год после заключения договора аренды земельного участка, изменяется в одностороннем порядке арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен указанный договор аренды.
В случае уточнения предусмотренных пунктами 3 настоящего Порядка условий, в соответствии с которыми определяется размер арендной платы за земельный участок, арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение указанных условий. В этом случае предусмотренное абзацем первым настоящего пункта положение об изменении арендодателем в одностороннем порядке арендной платы на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, не применяется.
[bookmark: sub_1007]7. При заключении договора аренды земельного участка, в соответствии с которым арендная плата рассчитана на основании кадастровой стоимости земельного участка, предусматриваются в таком договоре возможность изменения арендной платы в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости. В этом случае индексация арендной платы с учетом размера уровня инфляции, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, не проводится.
[bookmark: sub_1008]8. В случае если на стороне арендатора выступают несколько лиц, арендная плата для каждого из них определяется пропорционально их доле в праве на арендованное имущество в соответствии с договором аренды земельного участка.
[bookmark: sub_1009]9. Арендная плата за земельный участок, если иное не установлено настоящим Порядком, вносится арендатором путем перечисления денежных средств в безналичной форме на счета, указанные в договоре аренды не реже 1 раза в полгода, при этом:
[bookmark: sub_1091]1) полгода считается равным шести календарным месяцам, отсчет полгода ведется с начала календарного года;
[bookmark: sub_1094]2) арендная плата за полгода, в котором прекращается договор аренды, вносится не позднее дня прекращения договора аренды.
[bookmark: sub_1010]10. Арендатор вправе вносить платежи за аренду земельного участка досрочно.

image1.png